Thực hiện quyển sách này, chúng tôi có tham vọng trình bày bộ mặt của văn học miền đất từ Thuận Hóa đến Hà Tiên thời gian từ khi Nguyễn Hoàng thật sự rời đất Bắc (Canh Tý 1600) đến lúc Nguyễn Ánh lên ngôi (Nhâm Tuất 1802).

Lúc đó vùng đất thuộc chúa Nguyễn được gọi bằng danh từ “*Xứ Đàng Trong*” hoặc “*Nam Hà*”; trong khoảng thời gian có xuất hiện nhà Tây Sơn, ta còn thấy nhắc đến tiếng “*Quảng Nam quốc*” ...Danh từ Nam Hà được đặt cho tựa sách vì tính chất gọn gàng và chính xác của những từ ngữ này, tuy rằng trong một vài trường hợp những tiếng đồng nghĩa khác vẫn được sử dụng.

Khi họ Mạc suy yếu, nhà Lê khôi phục trở lại (tái chiếm Tây Đô năm 1543) cũng bắt đầu từ đây những cuộc xung đột mới mở màn làm nền cho giai đoạn văn học của chúng ta: cuộc phân tranh Trịnh - Nguyễn rồi Tây Sơn - Nguyễn, Tây Sơn - Trịnh, Tây Sơn - Nguyễn Ánh ...

Sự việc bắt đầu với chuyện Nguyễn Hoàng vào Nam.

Năm 1558 (Mậu Ngọ), Nguyễn Hoàng nhờ chị là Ngọc Bảo xin với Trịnh Kiểm cho vào đóng ở phía Nam vì sợ xảy ra chuyện không hay như anh mình trước đây. Trịnh Kiểm tâu với vua Lê Anh Tông cho Nguyễn Hoàng vào trấn giữ đất Thuận Hóa.

Năm 1572 (Nhâm Thân) Trịnh Kiểm mất, Trịnh Cối và Trịnh Tùng tranh ngôi Chúa nên xung đột nhau; lợi dụng cơ hội, họ Mạc đem quân đánh Thanh Hóa đồng thời sai Lập Bạo, một tùy tướng giỏi đem chiến thuyền vào đánh Nguyễn Hoàng, nhưng Lập Bạo bị Nguyễn Hoàng dùng mưu giết đi.

Năm 1592 (Nhâm Thìn) Nguyễn Hoàng phải trở ra Bắc giúp vua Lê tiêu diệt họ Mạc, ông cùng Trịnh Tùng lập được nhiều chiến công.

Năm 1593 (Quý Tỵ) Trịnh Tùng lấy lại được kinh đô, nhưng vẫn không thuận để Nguyễn Hoàng về lại Thuận Hóa vì ngại sự bành trướng thế lực của ông này ở miền Nam.

Năm 1600 (Canh Tý) khi có loạn Phan Ngạn, Bùi Văn Khuê, Ngô Đình Nga ở Nam Định, Nguyễn Hoàng xin đi đánh dẹp, nhân cơ hội, theo đường biển lên trở về vùng chiếm giữ của mình.

Từ đây họ Trịnh gần như mất hết ảnh hưởng từ Thuận Hóa trở xuống, vùng đất bây giờ thật sự là của Nguyễn Hoàng. Hai họ Trịnh Nguyễn tuy ngoài mặt hòa thuận (Ngọc Tú, con gái út của Nguyễn Hoàng được gả cho Trịnh Tráng, con trai của Trịnh Tùng) nhưng mỗi bên vẫn luôn củng cố lực lượng; phòng bị để chờ ngày tiêu diệt phe nghịch.

Năm 1613 (Quý Sửu) Nguyễn Hoàng trước khi mất dặn con là Nguyễn Phúc Nguyên (Chúa Sãi) lo luyện tập quân sĩ gây dựng sự nghiệp muôn đời¹.

Từ đó, các chúa Nguyễn sau này đều gắng sức gây dựng cơ đồ: đóng đồn, đắp lũy (đồn Trường Dục, lũy Nhật Lệ²), chiếm đất (phía Nam sông Gianh, tức sông Linh Giang) để xây dựng sự nghiệp..

Năm 1625 (Ất Sửu) Chúa Trịnh Tráng muốn dò xét ý đồ của Chúa Nguyễn - Nguyễn Phúc Nguyên - mới gửi thư dọa nạt, nhưng Sãi Vương một lòng không thuận phục Chúa Trịnh nên trả lời dứt khoát bằng một bức thư lời lẽ rất cứng rắn, quả quyết.

¹ Trần Trọng Kim-*Việt Nam Sử Lược*-Tân Việt - Sài Gòn-bản in lần thứ 7, trang 294

Chấp nhận nộp thuế hay cho con ra châu một vị vua chịu sự áp chế của Chúa Trịnh, Chúa Nguyễn đã đương nhiên thần phục họ Trịnh vậy. Mà khổ, nếu không chấp nhận những điều này, họ Nguyễn trở thành người không thần phục nhà Lê. Bởi vậy Chúa Nguyễn tiếp sứ, nhận chiếu nhưng tìm cách trả chiếu về cho họ Trịnh.

Năm 1630 (Canh Ngọ) Đào Duy Từ hiến kế làm mâm hai đày, giữa để tờ sắc đã nhận từ ba năm trước kèm theo tờ thiếp có bài thơ như sau:

Mâu nhi vô dịch,

矛兒無役

Mịch bất¹ kiến tích

覓不見跡

Ái lạc tâm trường,

愛樂心長

² Về nguyên nhân xây các lũy này, bài văn bia đã dẫn có ghi: (bản dịch)

Tháng 2 năm 1630 Nội Tán Đào Duy Từ dâng thơ có đoạn: “Muốn mưu cầu cơ nghiệp bá vương, điều đầu tiên là tính kế vẹn toàn. Người xưa có nói không chịu đựng khó khăn một lần

Từ năm 1673 (Quý Sửu) hai bên ngưng chiến, ai lo cương vực nấy cho đến năm 1771 (Tân Mão) nhà Tây Sơn nổi lên làm lung lay cả chế độ của Đàng Ngoài lẫn Đàng Trong.

Năm 1765 (Ất Dậu) trước khi mất Võ Vương Nguyễn Phúc Khoát (1738 - 1765) có để di chiếu lập người con thứ hai là Chương Võ, cha của Nguyễn Ánh sau này, lên nối nghiệp, nhưng quyền thần Trương Phúc Loan dùng mưu tráo di chiếu lập người con thứ 16 lên ngôi tức là Định Vương¹.

¹ Loan giao dịch với người ngoại quốc, quẹt tiền của họ trong việc giao thương rồi ra lệnh cấm dân chúng giao thiệp với người Bồ Đào Nha, người Hòa Lan.

² Còn được gọi là Hoài Nam Ký 懷南記.

Từ đây quân Tây Sơn đã mạnh, lúc hòa hoãn với Trịnh để đánh Nguyễn, lúc hòa hoãn với Nguyễn để bảo toàn lực lượng, vùng vẫy một thời.

Đến năm 1778 (Mậu Tuất) sau khi bắt được Định Vương và Đông Cung, Nguyễn Nhạc tự xưng đế hiệu, đặt niên hiệu là Thái Đức.

Tuy nhiên dòng họ Chúa Nguyễn vẫn chưa dứt vì một người cháu của Định Vương là Nguyễn Phúc Ánh chạy thoát vào Nam mộ quân đánh nhau với Tây Sơn nhiều trận.

Chúa Nguyễn ở Nam Hà cũng không khác gì.

Trong những bước đầu, với ý định xây dựng sự nghiệp lâu dài. Các Chúa hết sức lo việc cải cách sửa sang đồng thời mở rộng biên cương về phía Nam để bành trướng thế lực.

Lịch sử tạo dựng miền Nam có thể tóm lược bằng những niên đại sau:

- Năm 1611 (Tân Hợi) Nguyễn Hoàng lấy một phần đất Chiêm Thành lập ra phủ Phú Yên gồm hai huyện Đồng Xuân và Tuyên Hòa.

- Năm 1653 (Quý Tỵ) Nguyễn Phúc Tần lấy thêm một phần đất nữa mở ra phủ Diên Khánh.

- Năm 1697 (Đinh Sửu) Nguyễn Phúc Chu mở thêm Phủ Bình Thuận, lấy đất Phan Rang làm Huyện Hòa Đa, lấy đất Phan Rí làm Huyện Yên Phúc.

Từ đây nước Chiêm Thành mất hẳn trên bản đồ thế giới.

¹ Nguyễn Dương Hưng ở Sơn Tây và Thái Nguyên; Nguyễn Tuyển, Nguyễn Cừ, Vũ Đình Dung ở Sơn Nam, Hoàng Công Chất ở Sơn Nam, Nguyễn Hữu Cầu, Nguyễn Danh Phương ở Thanh Hóa, Nghệ An.

- Năm 1679 (Kỷ Mùi) những người Trung Hoa không thần phục nhà Mãn Thanh là Dương Ngạn Địch, Hoàng Tiên, Trần Thượng Xuyên, Trần An Bình chạy sang Việt Nam được Chúa Hiền bảo trợ cho khai khẩn Đông Phố (Gia Định), Lộc Dã (Biên Hoà), Mỹ Tho (Định Tường) nên thần phục chúa Nguyễn.

- Năm 1698 (Mậu Thìn) Việt Nam chánh thức làm chủ mấy tỉnh miền Đông khi Chúa Nguyễn Phúc Chu sai Nguyễn Hữu Kính lấy Đồng Nai làm huyện Phước Long, Saigon làm huyện Tân Bình, đặt dinh Trấn Biên (Biên Hoà) và dinh Phan Trấn (Gia Định) đem những lưu dân vào đây lập nghiệp.

- Năm 1708 (Mậu Tí) Mạc Cửu đem đất Hà Tiên đặt dưới quyền bảo trợ của Chúa Minh Vương

- Năm 1756 (Bính Tí), nghe lời khuyên của Nguyễn Cư Trinh, chúa Võ Vương thu nhận hai phủ Tầm Bôn và Lôi Lạp do vua Cao Miên là Nặc Nguyên dâng cho.

- Năm 1760 (Canh Thìn) Nặc Tôn dâng đất Tầm Phong Long cho Võ Vương để đền công bảo vệ ngai vàng cho ông ta và dung một phần đất thuộc Hà Tiên cho Mạc Thiên Tứ để đền ơn có công giúp đỡ.

Từ đó đất Nam Kỳ lục tỉnh thuộc về chúa Nguyễn.

Tuy Họ Nguyễn có công mở rộng cương vực, nhưng không phải tất cả các Chúa đều chăm sóc đến dân chúng, những chúa thời đầu khai nghiệp còn nghiêm chỉnh trong việc nội trị, các chúa càng về sau càng đi sâu vào con đường chung của chế độ quân chủ phong kiến: ăn chơi, xa xỉ, hoang dâm.

Sự việc bắt đầu với chúa Nguyễn Phúc Khoát, Khoát xây cất dinh thự để tỏ nghi vệ một thiên tử sau khi xưng Vương năm 1744 (Giáp Tí).

Từ đó các quan lại chung quanh “*vì bắt chước Nguyễn Phúc Khoát, người nào cũng ở nhà chạm trổ, trướng vóc, màn the, đồ dùng toàn đồ đồng, đồ sứ, quần áo bằng gấm lụa, xe ngựa trang sức bằng bạc vàng, phong lưu phú quý rất mực...Họ coi vàng bạc như đất.*”¹

Năm 1747 cũng thi phúc khảo truất hết 10 người. Về sau các năm 1777, 1780, 1783 đều có mở phúc khảo, ai hỏng thì 3 năm sau thi lại, những lần này đánh hỏng quá nửa.

- Thêm vào đó nạn quan trường không được công chính khi chấm bài nên thường có những vụ phạt hoặc giáng chức các quan Đề Đieu và Giám Thi¹.

Năm 1580 (Canh Thìn) Vua Lê mới mở khoa thi Hội ở Tây Đô, cách 3 năm mở một lần, nhưng còn rất luộm thuộm. Đến năm 1664 (Giáp Thìn) Trịnh Tạc mới sửa đổi lại nghiêm ngặt hơn.

Năm 1678 (Mậu Ngọ) định điều lệ thi Hương cũng cứ 3 năm mở một lần. Nhưng đến đời Dụ Tông (1705 - 1729) niên hiệu Bảo Thái đặt ra *lệ phí minh kinh* để lấy tiền nộp từ sĩ tử mà lập trường thi và trả công cho quan trường.

Về sau lại càng tệ hại hơn nữa, năm 1750 (Canh Ngọ) nhà nước thiếu tiền nên đặt *lệ phí thông kinh* cho ai nộp 3 quan thì khỏi khảo hạch, do

¹ Xem *Kiến Văn Lục* 見文錄 của Vũ Trinh (viết năm 1818) “*Chuyện Nguyễn Trật*” ta thấy những sự kiện bê bối về nạn gà bài, tráo bài ở thời này.

đó mới có nạn người dốt đi thi, nghèo thì gian lận, dùng sách, giàu thì đút lót, thuê người làm bài hộ ...Thi cử không còn theo đúng mục tiêu chọn nhân tài nữa...

Trong khi đó ở vùng Nam Hà, vì là vùng đất mới cho nên mọi chuyện đều được thiết lập để có cơ sở áp dụng sau này.

Dưới thời các chúa Nguyễn, việc thi cử còn rất phôi thai, không có những cuộc thi vĩ đại, chọn người đại khoa như triều đầu nhà Lê mà chỉ có những kỳ thi nhằm cung ứng người giúp những việc giấy tờ ở các công sở.

Năm 1632 (Nhâm Thân) chúa Hy Tông Nguyễn Phúc Nguyên mở kỳ thi *chính đồ* và *hoa văn*. Các chúa về sau cải tiến. Nhưng vẫn không khác mấy, đại khái:

Chính đồ gồm 3 kỳ thi.

- Kỳ thứ nhất: Thi tứ lục
- Kỳ thứ hai: Thi thơ phú
- Kỳ thứ ba: Thi văn sách.

Quan trường gồm Tri Phủ, Tri Huyện làm sơ khảo, Cai Bạ, Ký Lục, Vệ Úy làm phúc khảo.

- Trúng cả ba kỳ gọi là Giám sinh, được bổ là Tri Phủ hay Tri Huyện.

- Trúng hai kỳ gọi là Sinh Đồ, được bổ làm Huân Đạo.

- Trúng một kỳ gọi là Lễ Sinh hay Nhiều Học¹, không được bổ dụng nhưng được miễn thuế và sưu dịch 3 năm.

Hoa văn: gồm 3 ngày, mỗi ngày làm một bài thơ, ai đỗ được bổ vào làm việc ở Tam Ty².

Năm Ất Mão (1675) Thái Tông Nguyễn Phúc Tần (1649 - 1687) mở thêm khoa thi Thám Phỏng, thi một ngày, hỏi về tình trạng binh, dân và việc Lê Trịnh, người trúng cách được bổ làm việc ở Xá sai ty.

Trước đây các kỳ thi sĩ tử đến các dinh trấn để thi, nhưng từ năm 1695 (Ất Hợi) Hiền Tông Nguyễn Phúc Chu cho thi ở sân phủ Chúa, đặt tên lại các khoa thi, gọi kỳ thi Chính Đồ là **Văn Chức**, cải tổ kỳ thi Hoa Văn thành thi **Tam Ty**. Môn thi cũng được sửa đổi cho hợp lý hơn. Người thi Xá Sai thì được hỏi về tiền thóc xuất nhập, việc kiện

¹ Do đó kỳ thi *Chính đồ* còn gọi là kỳ thi Nhiều học.

² Tam ty coi tất cả việc hành chánh, gồm có:

* *Xá Sai ty* coi việc tù tụng, văn án, do quan Đô Tri và Ký lục làm đầu.

* *Tướng Thần Lại ty* lo việc thu thuế và phát lương thực cho quân sĩ ở các đạo, do Cai Bạ làm đầu.

* *Lệnh Sứ ty* giữ tế tự, tết nhất và phát lương thực cho quân sĩ ở chính dinh, có quan Nha Úy làm đầu.

tụng, xử án, chỉ riêng những người thi Tướng Thần Lại và Lệnh Sử mới làm thơ.

Cũng như ở Bắc Hà, ở Nam Hà cũng có những cuộc thi luật thuật. Năm 1713 (Quý Tỵ) kỳ thi Chính Đò, khảo quan đánh hỏng cả, Chúa phải ra đề thi lại, kỳ này có một người đỗ Sinh đồ và 7 người đỗ Nhiêu Học. Năm 1723 (Quý Mão) khảo quan cho 77 người đỗ Nhiêu Học, Chúa bắt cả thầy thi lại mỗi người phải làm một bài tứ lục và một bài phú, sĩ tử không làm nổi, chúa truất cả¹.

Nhận xét về văn học Nam Hà, trong *Phủ biên tạp lục* Lê Quý Đôn đã nói “*Họ Nguyễn chỉ mở thu thí (thi Hương) chuyên dùng lại tư², không chuộng văn học nên ít thu thái được người tuấn dị ...khảo thí thì những kẻ lớn, mưu lớn không được hỏi han đến.

Không ngờ nhà ngươi mang lòng dưng dướng (2), tối đường tới lui, nói thoác thát cho lời thôi ngày tháng, để đến nỗi thuế má thiếu thốn, không đủ việc chi thu, đạo làm tôi như thế đã phải chưa?

Nhà ngươi nay nên đổi lỗi trước, giữ gìn phép tắc.

Phàm ngạch thuế trong hai xứ Thuận, Quảng, từ năm Quý Hợi (1623) về trước có phải mất mùa thì xá (3) cả cho; còn từ năm Giáp Tý (1624) đến nay thì phải tính cho đủ số theo lệ trước (4) tải

thuyền đem ra nộp cho đủ, và phải chinh tề binh mã, hoặc thân đến kinh đô triều hạ (5) hoặc phải sai con đi thay để coi xem nghi vệ trong nước, và để tỏ giải tâm lòng làm tội. Nếu thế thì triều đình sẽ phong thêm cho tước vinh hiển, để rạng tỏ đến tỏ tông.